1

桃園市選舉委員會  公告

發文日期：中華民國 113年 4月 30日

發文字號：桃選一字第 11331501971號

主旨：公告桃園市桃園區長美里第 3屆里長林秀貞罷免案之投票日期、投

票起、止時間、罷免理由書、答辯書、罷免活動期間之起、止日期

及每日罷免活動之起止時間等事項。

依據：公職人員選舉罷免法第 40條第 1項第 3款、第 2項、第 85條及同

法施行細則第 24條第 2項、第 50條。

公告事項：

一、 投票日期、起止時間及地點：

(一)投票日期：中華民國 113年 6月 8日(星期六)。

(二)投票起止時間：上午 8時起至下午 4時止。

(三)投票地點：投票所設置地點另行公告。

二、 罷免理由書：

提議人之領銜人張文樹先生提出罷免理由書如下：

    提出罷免桃園市桃園區長美里里長林秀貞一案，茲依照公職

人員選舉罷免法第 76條之規定，列舉罷免理由如下：

(一)其本人是幽靈里長，設藉長美里，卻不住長美里轄區內，不設里

辦公處，刻意規避督導，有緊急事件或需要里長開立証明事項時

卻找不到里長，終無法及時處理理務，延宕誤事。

(二)選前期間允諾鄰長職位，選後一年就因個人好惡頻頻更換鄰長，

嚴重影響里務推動，甚至到現在已經就任一年有餘，還無法選定

鄰長，甚至遷親朋好友戶藉到中山路 138號，給予鄰長職位，但

2

人員實際不住里內。113年總統立委選舉時，無人可發選舉通知

單，嚴重怠忽職守，危法亂紀，視國法為無物。

(三)對里內老弱病殘，置之不理，缺乏同理心，未能善盡政府資源申

請照顧，屍位其上，不適任里長之職，故里民提議罷免。

三、 答辯書：

被罷免人桃園市桃園區長美里第 3 屆里長林秀貞提出之答辯書如

下：

    為張文樹提出罷免本人桃園市桃園區長美里第三屆里長職務

一案，茲依據公職人員選舉罷免法第 84條之規定，提出答辯如下：

(一)本人林秀貞辭去桃園市政府公職，本著公職所學及相關經歷為專

職里長，無經營其他副業；目前里內設有里民集會所，於平日上

午開放民眾交誼、洽公（地址：桃園區博愛路 136 號），以及每

月最後一週之星期一下午四點至六點提供免費法律諮詢服務，另

里辦公處（桃園區中山路 138號）則於平日下午時段開放民眾洽

公，惟里長一職公務甚是繁忙，特委廠商製作各類 QR-code（例

如：里長 LINE、聯繫電話、臉書社團等）協助里民們掌握第一手

里務、政令宣導等資訊，以符現代人資訊同步之需求。

(二)里長找鄰長，要得力助手才能幫助里內工作的推動，北市放寬鄰

長條件，設籍同里即可，這是趨勢，將來桃園也會跟進，大家有

事也都是先找里長，只要是對長美里有益的事，長美里團隊都會

努力做好。

(三)經本人實地走訪，設籍本里之低收/中低收人口多為幽靈人口，

非實際居住長美里者；針對實際居住本里之弱勢族群，里辦公處

皆表示關懷，遞送物資並提供政府單位救助資訊協助之，長美里

大小事臉書社團有相當多實證可供參考。

(四)本人自 111 年 12 月 25 日就任桃園區長美里里長一職，政績臚

列如下：

1. 點亮長美里：中山路增設壁掛式路燈 4 盞並調整 1 路燈方位、

民族路增設壁掛式路燈 1 盞（里內民族路全路段路燈增亮 55W

→123W）、民權路增設壁掛式路燈 1 盞（里內民權路全路段路

燈增亮 55W→70W）、民權路 99巷增設壁掛式路燈 1盞、博愛路

69巷增設壁掛式路燈 2盞、路燈不亮或恆亮報修共計 5處。

2. 加強交通安全：

3

(1) 博愛路與民權路口為易肇事熱點，故申請增繪該路口綠底行

穿線，增加路口行人能見度，並於路面加註限速及慢、停等警

語。

(2) 民權路 99巷增繪行穿線並加註限速及慢、停等警語。

(3) 博愛路 69 巷巷口整治：博愛路 69 巷巷口機車亂停影響車輛

通行，巷口轉彎處紅線延伸劃設至博愛路 69巷 2號，景福所

配合紅線取締違停。

(4) 博愛路為單行道，為加強用路人安全，於中山路 216 巷與博

愛路口處增設禁止右轉告示牌。

(5) 里內反光鏡擦亮及角度調整、交通號誌歸正、告示牌歪斜歸

正。

(6) 標線模糊補繪：民權路雙號側路面標線補繪、民族路單號側路

面標線補繪。

(7) 柏油路面補丁：中山路 2 處柏油路面下陷，採區域路面補丁

完成。

(8) 水溝、路面及磁磚膨拱破損修復：博愛路水溝破損修復 1處、

民權路水溝破損修復 3 處、民族路水溝破損修復 1 處、民族

路路面破損修復 1處、民權路 99巷路面破損修復 2處、中山

路磁磚膨拱修復 6 處、民權路磁磚膨拱修復 1 處、中正路磁

磚膨拱修復 1處。

(9) 人行道破損修復：中正路 3處、中山路 8處。

3. 環境規劃美化：

(1) 電箱美化彩繪：博愛路電箱彩繪，以維護環境整潔及反賄選為

主題，明亮的色彩、可愛的畫面使之成為商圈亮點。

(2) 增設機車格：增設機車格舒緩里內停車需求，解決停車亂象美

化市容，中山路增設 4 格機車位、博愛路增設 13 格機車位、

永安路增設 9格機車位。

(3) 新增公佈欄及換新：老舊大公佈換新，每鄰皆設有小公佈欄，

讓里民掌握最新重要訊息。

(4) 增設博愛路 69巷路牌。

4. 髒亂點整治：

(1) 民權路越南店騎樓晾曬衣物煮飯已改善，持續列管中。

(2) 中山路 2處空屋，1處閒置腳踏車請清潔隊載走，亂丟菸蒂情

4

形已改善，另 1處附近居民機車停放由環管處列管。

(3) 博愛路 8 處持續列管（髒亂點熱區 6 月後擬加裝監視器，違

反廢棄物清理法一律提報）。

(4) 永安路 9、11號廢棄腳踏車、機車、盆栽移除。

5. 環境衛生：112、113年全里 4米路以上之水溝清淤、112年全

里消毒、餐廳裝設截油槽（器）使油汙不會排入水溝。

6. 消防安全：滅火器應每 3年換藥，上任里內滅火器已逾期半年

以上仍未換藥，112年全里滅火器換藥。

7. 處理民眾陳情共計 77件。

(五)里辦進行中案件：

1. 中山路配合景福宮大廟人行道更新。

2. 中山路電箱彩繪。

3. 民權路單號側溝溝體及水溝重建。

4. 辦理 4/26 上午 10：00 至 11：30「全民穀動健康好食力 運動

營養課程」。

5. 辦理 5/13下午 1：00消毒。

6. 辦理博愛路 75號、147號規畫機車格會勘。

7. 辦理 8/31 上午 10：00 至 12：00 中秋童樂會活動，現場有小

朋友精彩絕倫空手道表演、意想不到超夯熱舞、長美里服務團

隊獻上處女秀廣場舞，邀你一起 high翻天！

(六)未來願景：

1. 預計 5月辦理「老屋活化補助說明會」。

2. 成立發展協會，主旨活絡商圈、多元課程活動辦理，歡迎入會

享有非凡美好豐富學習歷程，共同來為進擊的長美里努力！

3. 配合政府政策，推動長美里都市更新，打造長美新都心！

4. 推動長美里總體社區營造。

四、 罷免活動期間之起、止日期及每日罷免活動之起、止時間：

(一)日期：中華民國 113年 6月 3日起至同年 6月 7日止。

(二)時間：每日上午 7時起至下午 10時止。

主任委員    蘇俊賓